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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp nghỉ Lễ  

ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và  

ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2025 
 

Thực hiện Văn bản số 1610/BXD - VT&ATGT ngày 04/4/2025 của Bộ Xây 

dựng về tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5 năm 2025. 

Để thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phục vụ 

tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, du khách trong dịp nghỉ Lễ ngày giải phóng miền 

Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2025. Sở Xây 

dựng ban hành Kế hoạch tổ chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp các ngày 

nghỉ Lễ như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, du khách (hành khách) trong dịp 

nghỉ Lễ ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao 

động 01/5 năm 2025. 

- Góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo Kế hoạch số 1383/KH-

BTC ngày 31/3/2025 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động 

kinh doanh vận tải. 

II. Tổ chức thực hiện 

1. Các bến xe, bến thủy nội địa 

- Xây dựng và tổ chức kế hoạch phục vụ vận tải khách, trong đó giao 

nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, bộ phận và các nhân có liên quan; có phương 

án đảm bảo năng lực vận tải (số lượng xe tăng cường) để giải quyết kịp thời tình 

trạng ùn ứ khách (nếu có) tại bến xe khách theo kế hoạch và lệnh điều động của 

cấp có thẩm quyền. Chú trọng về chất lượng và an toàn đối với hoạt động vận tải 

hành khách, hàng hóa, nhất là dịch vụ vận chuyển hành khách bằng đường bộ; 

giảm thiểu tình trạng chậm, hủy chuyến. 

- Chủ động phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng, lực lượng Cảnh sát Giao 

thông đảm bảo an toàn giao thông, tình hình trật tự, an ninh trong và ngoài bến. 

- Tổ chức bán vé trước cho hành khách có nhu cầu; đẩy mạnh các hình thức 

bán, đặt vé trực tuyến; thực hiện công khai, minh bạch và đúng quy định về giá 

cước vận tải, các loại giá, phí dịch vụ tại bến xe; 

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, kiên quyết không cho xuất bến đối 

với các phương tiện và người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định liên 

quan đến hoạt động vận tải tại bến xe; kiểm tra cần chú trọng vào các điều kiện về 
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tình trạng kỹ thuật, chất lượng phương tiện, người điều khiển phương tiện phải có 

Giấy phép lái xe còn hiệu lực, phù hợp với loại xe điều khiển; có đủ số lái xe để 

thực hiện đúng quy định về thời gian làm việc của lái xe và đặc biệt là đảm bảo lái 

xe không sử dụng rượu bia trước khi cho xe xuất bến; vận chuyển gia súc, gia cầm 

không rõ nguồn gốc. 

2. Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải khách 

- Có phương án tổ chức vận tải phù hợp, chở đúng tải trọng cho phép, đúng 

số người theo quy định, bảo đảm năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải; kiểm tra chặt 

chẽ điều kiện an toàn của phương tiện và lái xe trước khi xuất bến, yêu cầu hành 

khách thắt dây an toàn khi được chở trên phương tiện; niêm yết các thông tin theo 

quy định. 

- Không đưa các phương tiện không đủ điều kiện an toàn kỹ thuật, phương 

tiện hết niên hạn sử dụng, phương tiện đã quá hạn kiểm định an toàn kỹ thuật và 

bảo vệ môi trường, phương tiện thiếu các trang thiết bị cứu sinh cho hành khách 

vào khai thác trong bất kỳ điều kiện nào. 

- Không chở quá số người quy định; không chở chất dễ gây cháy nổ, gia súc 

hoặc gia cầm sống cùng với hành khách.  

- Nhắc nhở đội ngũ lái xe, người điều khiển phương tiện vận chuyển khách 

và nhân viên phục vụ thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Đồng thời kiên quyết đình 

chỉ lái xe, người điều khiển phương tiện hoặc nhân viên phục vụ vi phạm những 

quy định nêu trên. 

3. Phòng Quản lý giao thông 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn 

giao thông trên các tuyến quốc lộ được ủy thác và các tuyến đường địa phương 

quản lý; yêu cầu các đơn vị vận tải tuân thủ quy tắc giao thông, phòng ngừa tai nạn 

trên đường đèo dốc, tại các đường ngang đường sắt; tăng cường các điều kiện để 

bảo đảm cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra sự cố, tai nạn. 

- Rà soát, bổ sung đầy đủ hệ thống báo hiệu đường bộ, đường thủy nội địa. 

- Tham mưu chỉ đạo các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án tăng cường công tác 

kiểm tra đơn vị thi công thực hiện nghiêm việc đảm bảo an toàn giao thông khi thi 

công các công trình; có kế hoạch hoàn trả mặt đường và biện pháp thi công phù 

không để ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân; đồng thời yêu cầu lái xe, chủ xe 

chở vật liệu xây dựng phục vụ các công trình đúng trọng tải cho phép theo quy 

định.  

- Nắm thông tin, kịp thời báo cáo tình hình tai nạn giao thông nghiêm trọng 

cho Văn phòng Sở và Lãnh đạo Sở. Đồng thời, tổng hợp số liệu gửi Phòng Quản lý 

vận tải để tổng hợp báo cáo. 

4. Phòng Quản lý vận tải 

- Chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng, các đơn vị kinh doanh vận 

tải, khai thác bến xe trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch phục vụ; 

phối hợp, theo dõi, đôn đốc, cập nhật các thông tin và báo cáo Lãnh đạo Sở 

trong thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc các đơn vị huy động xe 
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tăng cường, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng phù hiệu xe tăng cường; 

giá cước vận tải. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin và kịp thời tham mưu cho lãnh 

đạo Sở ban hành văn bản phối hợp với các Sở Xây dựng có liên quan xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về kinh doanh vận tải. 

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra công tác niêm yết 

giá vé, giá cước của các doanh nghiệp vận tải trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, 

không để xảy ra tình trạng các đơn vị vận tải tăng giá vé trái quy định. 

5. Thanh tra Sở Xây dựng. 

- Tăng cường công tác phối hợp với lực lượng chức năng ngành Công an 

trong công tác kiểm tra điều kiện an toàn kỹ thuật của phương tiện kinh doanh vận 

tải, người điều khiển phương tiện kinh doanh vận tải; việc thực hiện quy định của 

pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, đặc biệt tập trung vào các 

quy định bảo đảm an toàn giao thông đối với lái xe ô tô kinh doanh vận tải (tốc độ, 

nồng độ cồn, thời gian lái xe liên tục, chở quá số người quy định). 

- Phối hợp cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tăng cường công 

tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải; xử lý tình trạng “xe dù, bến cóc”, xe quá 

tải hoạt động; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, kiểm tra phát hiện để ngăn ngừa 

nguy cơ cháy nổ, khủng bố có thể xảy ra tại các khu vực tập trung đông người (bến 

xe, trên phương tiện vận tải). 

6. Văn phòng Sở 

- Xây dựng lịch trực đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ, 

chỉ đạo, đôn đốc các ca trực báo tình hình trật tự ATGT trong 05 ngày dịp nghỉ 

lễ 30/4 - 01/5: 

- Phối hợp với Phòng Quản lý giao thông báo cáo ngay khi trên địa bàn 

xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng cho lãnh đạo Sở. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý vận tải để kịp thời ban hành các báo cáo Lễ 

theo thời gian quy định. 

- Công bố số điện thoại đường dây nóng lên Website của Sở: 

+ Ông Lê Tiến Mạnh- Trưởng phòng Quản lý giao thông (Bảo vệ kết cấu 

hạ tầng và an toàn giao thông), ĐT: 0983.823.141 

+ Ông Huỳnh Trọng Tú - Chuyên viên phòng Quản lý vận tải - ĐT 

0917.152329. 

+ Bà Lê Thị Thu Phương - Chuyên viên phòng Quản lý vận tải – ĐT: 

0945775128. 

 III. Chế độ trực và báo cáo 

- Các đơn vị có liên quan phải phân công cán bộ trực trong những ngày phục 

vụ Lễ tại đơn vị, các doanh nghiệp vận tải khách tuyến cố định phải cử cán bộ có 

thẩm quyền trực tại bến xe trong các ngày phục vụ Lễ. 

- Các đơn vị, doanh nghiệp vận tải, các bến xe khách thực hiện nội dung báo 

cáo tình hình an toàn giao thông, công tác tổ chức vận tải phục vụ dịp nghỉ Lễ 30/4 

và 01/5 gửi về Sở Xây dựng (qua Phòng  uản l  vận tải qua nhóm Zalo BX Ninh 

Thuận hoặc qua địa chỉ mail: tuht@ninhthuan.gov.vn. Đồng thời, trong quá trình 

mailto:thuphuong@ninhthuan.gov.vn
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thực hiện nếu có phát sinh các vướng mắc báo cáo ngay về Sở Xây dựng qua số 

điện thoại chuyên viên ông Huỳnh Trọng Tú: 0917.152329 để tổng hợp và báo cáo 

kịp thời. 

IV. Công tác phối hợp 

Sở Xây dựng Ninh Thuận đề nghị Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố có liên 

quan phối hợp hướng dẫn các doanh nghiệp khai thác bến xe tạo mọi điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp vận tải hành khách quay đầu xe nhanh nhất để giải 

tỏa khách trong các ngày Lễ.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp nghỉ Lễ. 

Sở Xây dựng yêu cầu các đơn vị, bến xe, bến tàu nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

  
Nơi nhận:                   
- UBND tỉnh; 

- Bộ XD; 

- Cục ĐBVN;    (bc). 

- Cục ĐTNĐ; 

- Các Sở XD liên quan;    

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Bến xe, Bến TNĐ;                Thực hiện. 

- Các Đơn vị KDVT, TNĐ;  

- Phòng QLGT;  

- Thanh tra Sở XD; 

- Website Sở; 

- Lưu VT,  LVT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Ngọc Quang 
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